EMENDA Nº 20, AO PROJETO DE LEI Nº 123, DE 2018
Acrescente-se novo artigo ao Projeto de Lei em epígrafe com a seguinte redação:

Artigo  - Os recursos auferidos pela extinção da Carteira de Previdência dos Advogados de São Paulo, de Previdência das Serventias Notariais e de Registro, Predial do IPESP, de Previdência dos Economistas, de Previdência dos Vereadores e Prefeitos do Estado de São Paulo, e  do Servidor Municipal (CASEM) constituirão um Fundo Especial para as carteiras previdenciárias  que será gerido pela Secretaria da Fazenda.

§ 1º –  O Fundo Especial  terá um Conselho, constituído por cinco membros e respectivos suplentes, escolhidos e designados:

1 - 2 (dois) pela  secretaria da Fazenda;

2 - 2 (dois) pela OAB-SP;

3 - 1 (um) pelo Instituto dos Advogados de São Paulo;

4 - 1 (um) pela Associação dos Advogados de São Paulo.

5- 1 (um) pelo  Conselho Regional de Economia;

6- 2 (dois) pelos representantes dos serventuários;
§ 2º - Os membros do Conselho exercerão mandato trienal gratuito, vedada a recondução como titular, representando a mesma entidade, por mais de uma vez.

§ 3º - Observado o disposto nesta lei, as atribuições do Conselho, bem como as regras para o seu funcionamento, serão estabelecidas em regimento interno.

§4º - Presente a maioria de seus membros, o Conselho deliberará por maioria simples, cabendo ao Presidente o voto de qualidade.

§ 5º - Os membros do Conselho elegerão o Presidente, por maioria, entre seus pares.

§ 6º - Caberá ao Conselho fixar em regimento interno normas de cálculo da valorização do patrimônio e de despesas administrativas.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda pretende que o Fundo Especial que reunirá recursos das carteiras administradas pelo IPESP tenha um conselho, que foi revogado por este projeto de lei do governador. É importante  manter os espaços de controle social e de participação da sociedade.

Sala das Sessões, em 14/3/2018.
a) Alencar Santana Braga a) João Paulo Rillo a) Luiz Turco a) Carlos Neder a) Beth Sahão a) José Zico Prado a) Professor Auriel a) Teonilio Barba a) José Américo a) Enio Tatto a) Ana do Carmo a) Luiz Fernando T. Ferreira a) Marcia Lia a) Marcos Martins a) Geraldo Cruz